
re Maveraünnehir. Harun Buğra Han'ın, 
Horasan ise Ebu Ali'nin olacaktı. Buğra 
Han bu anlaşmaya dayanarak Buhara'ya 
yürümeye karar verdi. ll. Nuh, Buğra Han'a 
karşı Ebu Ali es-Simcuri'den yardım ala
mayınca İnanç Hacib kumandasında bir 
ordu gönderdi. Bu ordunun yenilmesi üze
rine ülkeyi koruyacak başka bir kuwet 
kalmadığından Faik'i affedip ülkeyi kurtar
ma göreviyle Buğra Han'a karşı yolladı. 
Herceng denilen yerde yapılan savaşta Sa
man i ordusu yenildL Kaynakların Faik'in 
ihaneti yüzünden gerçekleştiğini belirttik
leri bu yenilginin ardından ll. Nuh başşe
hir Buhara'yı terketmek zorunda kaldı. 
Böylece Buğra Han hiçbir mukavemetle 
karşılaşmadan Buhara'ya girdi (Reblülev
vel 3821 Mayıs 992). Faik, Buğra Han'ı Bu
hara' da karşılayıp itaatini bildirince Belh'e 
vali tayin edildi. 

Amül'e çekilen Il. Nuh dağılan kuwetle
rini toplamaya, öte yandan Harun Buğra 
Han ile yaptığı anlaşmanın gereklerinin 
yerine getirilmesini bekleyen Ebu Ali es
Simcuri'yi yanına çekmeye çalıştı. Bu sı
rada Buhara'daki konumunu sağlamlaştı
ran Buğra Han, Ebu Ali es-Simcuri ile olan 
anlaşmayı yürürlükten kaldırdığını ilan et
ti. Bunun üzerine Ebu Ali, Il. Nuh'a mey
Ietti. Harun Buğra Han'ın hastalığı sebe
biyle yönetimi Il. Nuh'un amcası Abdüla
ziz b. Nuh b. Nasr'a teslim ederek Tür
kistan'a dönmeye karar vermesi ve yolda 
Koçkarbaşı denilen yerde ölmesinin ardın
dan Nuh, Selçuklu Türkmenleri'nin de yar
dımıyla Buhara'ya dönüp şehre yeniden 
hakim oldu ( 15 Cemaziyelahir 382 1 18 

Ağustos 992). Ebu Ali bu durumda Nuh'a 
başvurup af dilemeyi ve ona itaat etmeyi 
düşünürken Faik, Harun Buğra Han'ın des
teği ortadan kalkmış olsa da Buhara'ya 
saldırdı , Nuh'un kuwetleri tarafından he
zimete uğratılınca Nişabur'a giderek Ebu 
Ali es-Simcuri ile Nuh'a karşı ittifak kur
du (383/993). 

Nuh, bu ittifakın yol açacağı tehlikeyi 
bertaraf etmek için Gazneliler'in atası Se
bük Tegin'den yardım istedi. Ayrıca Ha
rizmşah Ebu Abdullah Muhammed ile 
Gürgenç Valisi Ebu Ali ı. Me'mun'u müka
fatlandırmak amacıyla birincisine Nesa'
yı, ikincisine Ebiverd'i ikta etti. Ebu Ali 
es-Simcuri ile Faik de Nuh'a karşı Rey ve 
Cibal Büveyhi Emiri Fahrüddevle'nin des
teğini aldı. Herat'ın dışında cereyan eden 
savaşta bozguna uğrayan Ebu Ali ve Faik, 
Cürcan'a kaçıp burada Fahrüddevle'nin 
himayesine girdiler ( 15 Ramazan 384 1 23 

Ekim 994). ertesi yıl Nişabur üzerine yü
rüyüp şehri ele geçirdiler. Ebu Ali es-Sim-

curi hutbeyi kendi adına okutarak Sama
nller'den bağımsızlığını ilan etti; ancak bu 
durum uzun sürmedi, Sebük Tegin 38S'te 
(995) Ebu Ali ile Faik'i yenilgiye uğrattı. 

Karahantılar, Faik'in teşvikiyle Samani 
topraklarına yeni bir askeri hareket dü·· 
zenlemeye teşebbüs ettiklerinde (386/ 

996) Il. Nuh, Sebük Tegin'den yardım is
tedi. Sebük Tegin'in gayretiyle Katvan boz
kın Samaniler ile Karahanlılar arasında sı
nır kabul edilerek bir anlaşma sağlandı . 

Buna göre Karahanlı İlig Han Nasr bütün 
Sirderya havzasına hakim olacaktı. Sebük 
Tegin, Nuh'un iktidarının son yıllarında et
kinliğini giderek arttırıp Horasan'ın mut
lak hakimi oldu. Bu dönemde Nuh'un Ho
rasan bölgesindeki hakimiyetinin sembo
lik bir hale geldiği söylenebilir. 13 Receb 
387'de (22 Temmuz 997) vefat eden Il. 
Nuh'un yerine oğlu Il. Mansur geçti. 

Devlet adamları ve kumandanlar arasın
daki nüfuz mücadelesi yüzünden Il. Nuh 
merkezi otoriteyi tesis etmekte zorlan
mış. Karahanlılar ve Simcuriler'e karşı Se
bük Tegin ile anlaşarak devleti yıkilmaktan 
kurtarmaya çalışmıştır. ll. Nuh da önceki 
Samani emirleri gibi alim, şair ve edipleri 
himaye etmiş. şair Dakiki'yi bir Şahna
me yazmakla görevlendirmiştir. Ağır bir 
hastalığa yakalandığı sırada Buhara'ya da
vet edilen İbn Sina daha on sekiz yaşında 
iken saray hekimi olmuş, saray kütüpha
nesinde ilmi çalışmalar yapmış. Ma~iile 
fi'n-Nefs veel-Kelam 'ale'n-nefsi'n-na
tı~a adlı risalelerini onun için kaleme al
mıştır. Harizmi de Buhara sarayında gö
rev almış ve Mefatif:ıu'l-'ulr1m adlı ansik
lopedik eserini ll. Nuh'un veziri Ebü'I-Ha
san Ubeydullah b. Ahmed el-Utbi'ye ithaf 
etmiştir. Ebü'I-Müeyyed-i Belhi 'Aca'i
bü'I-büldan adlı eserini ll. Nuh adına yaz
mış (Neflsl, ı , 20), Hace Amid Ebü'I-Feva
ris de Il. Nuh'un emriyle Sindbddname'yi 
Pehlevlce'den Farsça'ya tercüme etmiştir 
(a.g.e., I, 29). 
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NÜH b. EBÜ MERYEM 

( ~"i-ı" ıs.1 0-1 LY l 
Ebu İsme Nuh b. Ebi Meryem Ca'vene 

el-Cami' ei-Mervezi 

(ö. ı 73/789) 

Hanefi fakihi. 
_j 

Bazı eserlerde Yezld b. Ca'vene babası
nın adı olarak zikredilirse de bunun Nuh 
b. Ebu Meryem'in bir diğer adı olduğu hu
susunda birçok kaynak görüş birliği için
dedir. Annesinin, Merv'e geldiğinde ünlü 
müfessir Mukatil b. Süleyman'la evlendi
ğine dair kayıt doğruysa (Zehebl, Tarrtı u 'i
İslam: sene 141-160, s. 641) babasını er
ken yaşta kaybetmiş olmalıdır. Ebu Hani
fe'nin halkasının erken dönem mensupları 
arasında yer alan Nuh b. Ebu Meryem'in 
İbn Ebu Leyla'dan da istifade ettiği kay
dedilir. Hadis sahasında Zühri, Mukatil b. 
Hayyan, Haccac b. Ertat ve Muhammed 
b. Münkedir'in, tefsirde Muhammed b. 
Saib ei-Kelbl ve Mukatil'in, siyer ve mega
zide İbn İshak'ın talebesi olan Nuh b. Ebu 
Meryem de Ebu Bekir İbrahim b. Rüstem, 
Süveyd b. Nasr. Hibban b. Musa, Fazi b. 
Musa es-Sinanl, Abdurrahman b. Alkame 
gibi çoğu Mervli birçok öğrenci yetiştir
miş, Şu'be b. Haccac ile Buharl'nin hadis 
şeyhlerinden Nuaym b. Hammad kendi
sinden rivayette bulunmuştur. 

Kaynaklar. Nuh b. Ebu Meryem'in İslam 
ilimlerinin çeşitli alanlarında derin bilgi sa
hibi olduğunu ve Merv şehrinde dört ilim 
meclisinin bulunduğunu belirtmektedir. 
Nahiv, şiir ve hadis meclislerinin yanı sıra 
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sadece EbQ Hanife'nin görüşlerini rivayet 
ettiği bir meclisi olduğuna dair rivayetler, 
onun EbQ Hanife'nin halkasındaki fıkhi bi
rikimi rivayet etmek ve kayda almakla ta
nınan ilk simalardan biri olduğu yönün
deki kayıtlarla örtüşmektedir. "Cami"' la
kabıyla tanınan Nuh b. EbQ Meryem'e bu 
lakabın verilmesinin sebebi bazı rivayet
lere göre EbQ Hanife'nin fıkhını ilk defa 
derleyen kişi olması, bazılarına göre ise is
lam ilimlerinin birçok dalında faaliyet gös
termiş bulunmasıdır. 

Ebu Hanife'nin kadılık yapmaya uygun 
bulduğu on talebesi arasında zikredilen 
Nuh b. Ebu Meryem hacası henüz hayatta 
iken Halife Mansur zamanında Merv kadı
sı olmuştur. Kadılığa tayin edildikten son
ra hocasının kendisine gönderdiği mek
tup, Ebu Hanife'nin fıkıh usulü ve edebü'l
kaza (muhakeme usulü) hakkındaki görüşle
rini içeren en eski metinlerden biri olarak 
kabul edilmektedir. Söz konusu mektup
ta Ebu Hanife şer'! hükmün meşruiyet de
lillerini sıralamakta, kıyastan kısaca bah
setmekte, muhakeme usulünün temel 
prensiplerini ve kadıların bu hususta dik
kat etmeleri gereken bazı noktaları belirt
mektedir. Ebu Hanife'nin halkasına men
sup birçok fakih gibi Mürcii olmakla suç
lanan Nuh b. Ebu Meryem, Cehmiyye'ye 
karşı mücadele etmiş ve bu konudaki gö
rüşleri talebesi Nuaym b. Hammad'ın Ceh
miyye'ye yönelik kaleme aldığı reddiyele
rine kaynaklık etmiştir. 

Hadis usulünde Kur'an'ın fazileti hak
kında iyi niyetle hadis uyduraniara örnek 
olarak zikredilen Nuh b. Ebu Meryem'in 
hadis rivayetleri Abdullah b. Mübarek, 
Yahya b. Main, Ahmed b. Hanbel, Buhar!, 
Müslim, Nesai, Darekutni gibi birçok ha
dis alimi tarafından "münker, metruk, !ey
se bi şey'in" ifadeleriyle cerhedilmiştir. Di
ğer bazı erken dönem rica! eserlerinde ise 
hakkında olumsuz bir değerlendirme ya
pılmaksızın anılmakta ve bazılarında sa
dece kötü niyetli olmayan zabt sorunun
dan söz edilmektedir. öte yandan Nuh b. 
Ebu Meryem'in Ebu Hanife'den aktardığı 
bazı görüşler Hanefi müellifleri tarafından 
tartışılmıştır (bu konuda bazı bilgi ve de
ğerlendirmeler için bk. Tecrid Tercemesi, 
I, 286-289, 496-498) 
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NÜH b. MUSTAFA 
( ~ 1)1 ı:,_i) 

(ö. 1070/1660) 

Osmanlı a.J.imi. _j 

Amasya'da doğdu. Rumi, Konevi ve Mıs
ri nisbeleriyle anılmaktadır. Muhammed 
el-Hicazi 'den hadis, Abdülkerim es-Susl'
den fıkıh okudu. Hasan b. Ali el-Halveti 
vasıtasıyla Halveti tarikatına intisap etti. 
Konya'da bir müddet müftülük yaptıktan 
sonra Amasyalı Ömer Paşa'nın Mısır vali
liğine tayini üzerine onunla birlikte Mısır'a 
gitti. 22 Zilkade 1 070'te (30 Temmuz 1660) 

Kahire'de vefat etti. 

Eserleri. A) Fıkıh. Neta'icü'n-na:{:ar fi 
]J.avaşi'd-Dürer (İstanbul 1314); 'Umde
tü'r-ragıbin ii ma'rifeti a]J.kami 'ima
di'd-din (Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin 
Efendi, nr. 571/7, ı 142/3); el-Kelamü'l
mesu]f_ li-beyani mesa'ili'l-mesbU]f_ (Sü
leymaniye Ktp , Beşir Ağa, nr. 652/4; Be
yazıt Devlet Ktp. , Veliyyüddin Efendi, nr. 
571/11, 1142/17); Fet]J.u'l-celil 'ald 'ab
dihi'~-~elil fi beyani md verede fi'l-is 
ti]]laf fi'l-cum'ati mine'l-e]f_avil. Cuma 

Nüh b. Mustafa'nın 
Neta)icü'n-n~ar 

f1 f:ıavaşi 'd

Dürer 
adlı eserinin 

ilk ve son sayfası 
(Süleymaniye Ktp. , 

Laleli, nr. 860) 

için tayin edilmiş hatibin sultan veya nai
binden izin almadan yerine bir başkasını 
bırakıp bırakamayacağı konusuna dairdir 
(Süleymaniye Ktp ., Laleli, nr. 833/ 3; Be
yazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi, nr. 
571/6) ; el-Lüm'a fi a}]iri :{:Uhri'l-cum'a 
(Süleymaniye Ktp ., Beşir Ağa, nr. 652/5; 

Beyazıt Devlet Ktp. , Veliyyüddin Efendi, 
nr. 571/5); el-İ]f_tida bi'ş-Şafi'i ve 'ademi 
cevazih (Beyazıt Devlet Ktp ., Veliyyüddin 
Efendi, nr. ı 142); Eşrefü'l-mesalik fi'l
menasik (Süleymaniye Ktp., Süleymaniye, 
nr. 386/1; Ayasofya, nr. 4 786/1 }; es-Sey

fü'l-mücezzem li-]f_ıtali men heteke ]J.ur
mete'l-]J.aremi'l-mu]J.arrem ( 1041 yılı Ra
mazanının son on gününde, [ 10-20 Nisan 
16321) bir grup isyancının Mekke'de Ha
rem'e girip buranın saygınlığıyla bağdaş
mayan fiiller işlemesi yüzünden yönetici
lerin bunlara uygulanacak hükümleri sor
ması üzerine pek Çok alim gibi Nuh b. 
Mustafa'nın da kaleme aldığı bir risaledir 
(Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi , 
nr. 571/3). 

B) Kelam. Tercüme-i Milel ve'n-nihal 
(Kah i re 1 263; istanbul 1 279; asıl metinle 
tercüme arasında yer yer farklılıklar bu
lunmaktadır); el-Feva'idü'l-mühimme fi 
beyani iştirati't-teberri fi İslami ehli'~
~imme (Kelime-i şehadet getiren bir hı
ristiyanın Müslümanlığına hükmedilme
si konusunda ortaya çıkan problemlerle 
ilgili sorulara cevap mahiyetinde kaleme 
alınmıştır; Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Pa
şa , nr. 565; Beyazıt Devlet Ktp ., Veliyyüd
din Efendi, nr. 571/1 , 1 142/1 ı); Zübdetü'l
kelam ii ma ye]J.tacu ileyhi'l-]]aş ve'l
'am fi'l-'a]f_[ı'id (Kayseri Raşid Efendi Ktp., 
nr. 1427; N uruosmaniye Ktp., nr. 21 50) ; Ri
sale fi elfd?:i'l-küfr (Süleymaniye Ktp., 


